
 (ร่างคาํแปลอยา่งไมเ่ป็นทางการ) 
ภาคผนวก 2 

 
รูปแบบการลด/ยกเลกิภาษศุีลกากรสําหรับพกิดัศุลกากรที�อยู่ในกลุ่มสินค้าอ่อนไหว 

 
1. จาํนวนพิกดัศุลกากรที!ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายสามารถจดัไวใ้นกลุ่มสินคา้อ่อนไหวจะตอ้งอยู่
ภายใตเ้พดานสูงสุด ดงัต่อไปนี,  
 

(i) อาเซียน 6 และเกาหลี: 
ร้อยละ 10 ของพิกดัศุลกากรทั,งหมด และร้อยละ 10 ของมูลค่าการนาํเขา้จากเกาหลี
ทั,งหมดหรือจากประเทศสมาชิกอาเซียนทั,งหมดตามที!เหมาะสม โดยใช้สถิติการคา้ปี 
ค.ศ. 2004  (พ.ศ. 2547) เป็นฐาน 

 
(ii) เวยีดนาม: 
 ร้อยละ 10 ของพิกดัศุลกากรทั,งหมด และร้อยละ 25 ของมูลค่าการนาํเขา้จากเกาหลี

ทั,งหมด โดยใชส้ถิติการคา้ปี ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2547) เป็นฐาน และ 
 

(iii) กมัพชูา ลาว และพมา่: 
ร้อยละ 10 ของพิกดัศุลกากรทั,งหมด  

 
2. ใหจ้าํแนกประเภทพิกดัศุลกากรที!ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายไดจ้ดัไวใ้นกลุ่มสินคา้อ่อนไหวเป็น
รายการสินคา้อ่อนไหวและรายการสินคา้อ่อนไหวสูง โดยจาํนวนพิกดัศุลกากรที!ประเทศภาคีแต่ละฝ่าย
สามารถจดัไวใ้นรายการสินคา้อ่อนไหวสูงจะตอ้งอยูภ่ายใตเ้พดานสูงสุด ดงัต่อไปนี,  
 

(i) อาเซียน 6 และเกาหลี: 
พิกดัศุลกากร 200 พิกดัที!ระดบั 6 หลกัของระบบฮาร์โมไนซ์ (“เอช เอส”) หรือร้อยละ 
3 ของพิกดัศุลกากรทั,งหมดที!ระดบัพิกดัของเอช เอส ที!ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายเลือก 
และร้อยละ 3 ของมูลค่าการนาํเขา้จากเกาหลีทั,งหมดหรือจากประเทศสมาชิกอาเซียน
ทั,งหมดตามที!เหมาะสม โดยใชส้ถิติการคา้ปี ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2547) เป็นฐาน 
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(ii) กมัพชูา ลาว พมา่ และเวยีดนาม: 
 พิกดัศุลกากร 200 พิกดัที!ระดบั 6 หลกัของเอช เอส  หรือร้อยละ 3 ของพิกดัศุลกากร

ทั,งหมดที!ระดบัพิกดัของเอช เอส ที!ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายเลือก 
 
3. กลุ่มประเทศภาคีจะตอ้งลด และในกรณีที!ใชบ้งัคบัแก่กรณีได ้จะตอ้งยกเลิกอตัราภาษีศุลกากร
เอม็ เอฟ เอน็ ที!เรียกเกบ็จริงของพิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นรายการสินคา้อ่อนไหว ตามตารางดงัต่อไปนี,  

(i) อาเซียน 6 และเกาหลี จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริงของ
พิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นรายการสินคา้อ่อนไหว ลงเป็นร้อยละ 20 ภายในวนัที! 1 
มกราคม ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555)  โดยหลงัจากนั,น อตัราภาษีศุลกากรเหล่านี, จะตอ้ง
ลดลงเป็นร้อยละ 0-5 ภายในวนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) 

(ii) เวียดนามจะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริงของพิกดัศุลกากรที!
จดัไวใ้นรายการสินคา้อ่อนไหว ลงเป็นร้อยละ 20 ภายในวนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 2017 
(พ.ศ. 2560) โดยหลงัจากนั,น อตัราภาษีศุลกากรเหล่านี, จะตอ้งลดลงเป็นร้อยละ 0-5 
ภายในวนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564) 

(iii) กมัพูชา  ลาว  และพม่า จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริงของ
พิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นรายการสินค้าอ่อนไหวลงเป็นร้อยละ 20 ภายในวนัที! 1 
มกราคม ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) โดยหลงัจากนั,น อตัราภาษีศุลกากรเหล่านี, จะตอ้ง
ลดลงเป็นร้อยละ 0-5 ภายในวนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 2024 (พ.ศ. 2567) 

  
4. ใหแ้บง่พิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นรายการสินคา้อ่อนไหวสูงของประเทศภาคีเป็น 5 กลุ่ม โดยกลุ่ม
ประเทศภาคีจะตอ้งดาํเนินการตามขอ้ผูกพนัสําหรับพิกดัศุลกากรในรายการสินคา้อ่อนไหวสูงแต่ละ
กลุ่มดงัต่อไปนี,  
 

(i) กลุ่ม เอ (พิกดัศุลกากรที!อตัราภาษีศุลกากรสูงสุดไมเ่กินร้อยละ 50): 
อาเซียน 6 และเกาหลี จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริงของ
พิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม เอ ลงเป็นอตัราไม่เกินร้อยละ 50 ภายในวนัที! 1 มกราคม 
ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559)  เวยีดนามจะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บ
จริงของพิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม เอ ลงเป็นอตัราไม่เกินร้อยละ 50 ภายในวนัที! 1 
มกราคม ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2554)  กมัพูชา ลาว  และพม่า จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากร



 3

เอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริงของพิกดัศุลกากรที!อยูใ่นกลุ่ม เอ ลงเป็นอตัราไม่เกินร้อย
ละ 50 ภายในวนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 2024 (พ.ศ. 2567) 
 

(ii) กลุ่ม บี (พิกดัศุลกากรที!จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรลงร้อยละ 20):  
อาเซียน 6 และเกาหลี จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริงของ
พิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม บี ลงไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 20 ภายในวนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 
2016 (พ.ศ. 2559)  เวียดนามจะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริง
ของพิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม บี ลงไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 20 ภายในวนัที! 1 มกราคม 
ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564)  กมัพูชา  ลาว  และพม่า จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ 
เอ็น ที!เรียกเก็บจริงของพิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม บี ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 20 ภายใน
วนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 2024 (พ.ศ. 2567) 

 

(iii) กลุ่ม ซี (พิกดัศุลกากรที!จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรลงร้อยละ 50):  
อาเซียน 6 และเกาหลี จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริงของ
พิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม ซี ลงไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 50 ภายในวนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 
2016 (พ.ศ. 2559) เวียดนามจะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียกเก็บจริง
ของพิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม บี ลงไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 50 ภายในวนัที! 1 มกราคม 
ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564) กมัพูชา ลาว  และพม่า จะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ 
เอน็ ที!เรียกเกบ็จริงของพิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม บี ลงไมน่อ้ยกวา่ร้อยละ 50 ภายใน
วนัที! 1 มกราคม ค.ศ. 2024 (พ.ศ. 2567) 
 

(iv) กลุ่ม ดี (พิกดัศุลกากรที!อยูภ่ายใตโ้ควตาอตัราภาษี (“ที อาร์ คิว”)):  
กลุ่มประเทศภาคีจะต้องใช้โควตาอัตราภาษีกบัการนําเข้าของสินค้าที!อยู่ในพิกัด
ศุลกากรที!จัดไวใ้นกลุ่ม ดี  ตั, งแต่ความตกลงฉบับนี, มีผลใช้บงัคับ ตามเงื!อนไขที!
กาํหนดไวใ้นตารางของตน 
 

(v) กลุ่ม อี (พิกดัศุลกากรที!ไดรั้บยกเวน้จากการใหข้อ้ลดหยอ่นทางภาษีศุลกากร):  
ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายสงวนสิทธิที!จะคงไวซึ้! งอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที!เรียก
เกบ็จริงของพิกดัศุลกากรที!จดัไวใ้นกลุ่ม อี  โดยจาํนวนพิกดัศุลกากรที!ประเทศภาคีแต่
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ละฝ่ายสามารถจดัไวใ้นกลุ่ม อี จะตอ้งอยูภ่ายใตเ้พดานสูงสุดที! 40 รายการที!ระดบั 6 
หลกัของเอช เอส   
 

5. พิกดัศุลกากรในกลุ่มสินคา้อ่อนไหวที!เป็นอตัราภาษีศุลกากรที!จดัเกบ็ตามสภาพ  จะตอ้งลดภาษี
ศุลกากรดงักล่าวตามกรอบเวลาที!กาํหนดไวใ้นวรรค 3 และ 4   โดยสัดส่วนของการลดภาษีศุลกากร
เหล่านี, จะตอ้งเท่ากบัค่าเฉลี!ยส่วนต่างของการลดภาษีศุลกากรของพิกดัศุลกากรกบัอตัราภาษีศุลกากรที!
จดัเกบ็ตามราคาที!อยูใ่นกลุ่มสินคา้อ่อนไหวที!อยูภ่ายใตก้ารลดภาษีศุลกากรในปีเดียวกนั 

 
6. แมจ้ะกาํหนดไวใ้นตารางในวรรค 3 และ 4  ประเทศภาคีใดๆอาจเร่งลดและ/หรือยกเลิกภาษี
ศุลกากรของพิกดัศุลกากรของตนที!จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้อ่อนไหวเพียงฝ่ายเดียวเมื!อใดก็ไดต้ามที!ตน
ตอ้งการ   ไมมี่ความใดในความตกลงฉบบันี, ที!จะขดัขวางประเทศภาคีใดๆจากการยา้ยพิกดัศุลกากรใดๆ
จากกลุ่มสินคา้อ่อนไหวไปสู่กลุ่มสินคา้ปกติเพียงฝ่ายเดียว เมื!อใดกไ็ดต้ามที!ตนตอ้งการ 
 
7. การปฏิบติัต่างตอบแทนเกี!ยวกบัอตัราภาษีศุลกากรของพิกดัศุลกากรที!ประเทศภาคีผูส่้งออกจดั
ไวใ้นรายการสินคา้อ่อนไหว ซึ! งไม่รวมถึงกลุ่ม อี ในขณะที!ประเทศภาคีผูน้าํเขา้ได้จดัพิกดัศุลกากร
เดียวกนัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ จะตอ้งเป็นไปตามเงื!อนไขดงัต่อไปนี, 

 
(i) อัตราภาษีศุลกากรของพิกัดศุลกากรที!ประเทศภาคีผู ้ส่งออกจัดไว้ในกลุ่มสินค้า

อ่อนไหว ซึ! งไม่รวมถึงกลุ่ม อี จะตอ้งอยู่ที!ร้อยละ 10 หรือตํ!ากว่า และประเทศภาคีผู ้
ส่งออกไดแ้จง้ต่อประเทศภาคีอื!นถึงความนั,น เพื!อให้ประเทศภาคีผูส่้งออกไดรั้บการ
ปฏิบติัต่างตอบแทน 

 

(ii) อตัราภาษีศุลกากรต่างตอบแทนที!ใช้กบัพิกดัศุลกากรที!ประเทศภาคีผูส่้งออกจดัไวใ้น
กลุ่มสินคา้อ่อนไหว จะตอ้งเป็นอตัราภาษีศุลกากรของพิกดัศุลกากรของประเทศภาคีผู ้
ส่งออกนั,น หรือเป็นอตัราภาษีศุลกากรในกลุ่มสินคา้ปกติของพิกดัศุลกากรเดียวกนั
ของประเทศภาคีผูน้าํเขา้ซึ! งไดรั้บการร้องขอการปฏิบติัต่างตอบแทน แลว้แต่อตัราใด
จะสูงกวา่ 
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(iii) แมจ้ะกาํหนดไวใ้นอนุวรรค (ii) ประเทศภาคีผูน้าํเขา้สามารถใชดุ้ลยพินิจของตนใน
การใช้อตัราภาษีศุลกากรในกลุ่มสินคา้ปกติ แมว้่าอตัราดงักล่าวจะตํ!ากวา่อตัราภาษี
ศุลกากรของประเทศภาคีผูส่้งออก และ 
 

(iv) อตัราภาษีศุลกากรต่างตอบแทนที!ใช้กบัพิกดัศุลกากรที!ประเทศภาคีผูส่้งออกจดัไวใ้น
กลุ่มสินคา้อ่อนไหว ไม่วา่ในกรณีใดจะตอ้งไม่สูงกวา่อตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น 
ที!เรียกเก็บจริงของพิกดัศุลกากรรายการเดียวกนัของประเทศภาคีผูน้าํเขา้ซึ! งไดรั้บการ
ร้องขอการปฏิบติัต่างตอบแทน   

 

8. พิกัดศุลกากรที!ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายจัดไวใ้นรายการสินค้าอ่อนไหวและรายการสินค้า
อ่อนไหวสูง ภายใตก้ลุ่มสินคา้อ่อนไหว ซึ! งอยูบ่นพื,นฐานรูปแบบการลดภาษีที!กาํหนดในภาคผนวกนี,  
ระบุไวใ้นเอกสารแนบทา้ย 2 และเอกสารแนบทา้ย 3 ตามลาํดบั 


